
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 40 del 26/03/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ DELLA CONCESSIONE 
QUINQUENNALE DELLA FIERA DI CENTO

Il giorno ventisei del mese di Marzo duemilaventiquattro, alle ore 09:45   ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da 
Regolamento sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è 
riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato,  sono presenti connessi e riconoscibili sia in audio che 
in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti della Giunta Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente in videoconferenza
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente in videoconferenza
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente in videoconferenza
4 PEDACI MARIO Assessore  Assente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente in videoconferenza
7 DELOGU DALILA Assessore Presente in videoconferenza
8 BIDOLI SILVIA Assessore  Assente

5 3

Partecipa alla seduta, da remoto, il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 19.6.2023 “Determinazioni in merito 
alla Fiera di Cento”, con la quale si conferma nella Fiera la natura di servizio pubblico di rilevanza 
economica e si indicano linee di sviluppo della manifestazione;
Dato atto che la citata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/2023 prospetta di realizzare un 
sempre miglior servizio alla cittadinanza, anche sotto i profili sociali, culturali e aggregativi, oltre 
che più positivamente promuovere il territorio a mezzo dei seguenti elementi:
o misure organizzative e progettuali idonee a garantire accessibilità, non discriminazione, 

sostenibilità ambientale e sociale, qualità e sicurezza;

o adeguata presenza di spazi espositivi di pubblica utilità, che l’amministrazione comunale 
può impiegare per dar spazio alla comunicazione propria o di altre realtà istituzionali del 
territorio;

o adeguato coinvolgimento del Terzo Settore, del volontariato, dell’associazionismo locale 
anche sportivo, anche prevedendo spazi espositivi dedicati;

o adeguata integrazione logistica e coerenza tematica con le iniziative per la cultura, lo 
spettacolo e il tempo libero che l’amministrazione intenda organizzare o promuovere in 
concomitanza con lo svolgersi della fiera;

o presenza di elementi complementari idonei ad aumentare la fruibilità dell’evento da parte 
delle famiglie e dei minori;

o articolazione dell’allestimento in maniera da favorire una positiva integrazione e sinergia col 
tessuto commerciale del centro storico;

o valorizzazione di aspetti enogastronomici tipici o di elevata qualità;

o misure idonee a valorizzare il concorso degli operatori economici del territorio;

o progettazione, organizzazione e allestimento degli spazi e dei contenuti della 
manifestazione in coerenza con le eventuali tematizzazioni con cui l’amministrazione intende 
caratterizzare la manifestazione cittadina;

o Concezione dell’evento e sua campagna di comunicazione che possa promuovere la città e 
il territorio nel suo complesso.

Dato atto che:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 art. 185 dispone che nelle procedure per l’affidamento di 

concessioni gli enti concedenti pongono a base di gara almeno un progetto di fattibilità;

- la citata D.C.C. 46/2023 dà mandato alla Giunta comunale, nell’ambito delle proprie 
competenze, di sviluppare e approfondire gli atti di regolazione o la disciplina convenzionale 
della fiera di settembre, sviluppando i contenuti della deliberazione consiliare stessa;

Vista la determinazione del Settore 4 – Territorio e Imprese n. 1311 del 06/12/2023 con la quale 
veniva affidato a PARAGON BUSINESS ADVISORS S.R.L. il servizio di supporto per la 
predisposizione del piano economico-finanziario e dei documenti di gara relativamente alla 
concessione per la gestione e valorizzazione della Fiera di Cento;
Dato atto che con deliberazione consiliare n. 25 del 20.3.2024 è stato modificato il programma 
triennale di acquisizione di servizi e forniture, aggiornando gli importi afferenti all’intervento 
identificato dal codice CUI S81000520387202400009 “Concessione di servizi per l'organizzazione 
e la gestione della Fiera di Cento”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Esaminata la documentazione costituente il progetto di fattibilità della concessione del servizio di 
organizzazione e gestione della manifestazione “Settembre Centese - Fiera di Cento”, predisposta 
dal Settore competente e allegata alla presente deliberazione a farne parte integrante e 
sostanziale;
Considerato che il progetto prospetta un adeguato sviluppo e articolazione degli obiettivi assegnati 
dalla citata D.C.C. 46/2023;
Preso atto che il conto economico previsionale della concessione, parte integrante del progetto di 
fattibilità, prevede che il comune concorra alla realizzazione del servizio a mezzo di due distinte 
modalità, ovvero la corresponsione annuale di un importo in denaro e il concorso non a mezzo di 
pagamento, tramite lo sconto del canone unico patrimoniale e l’assistenza logistica;
Modalità del 
concorso comunale 2024 2025 2026 Annualità 

successive totale

Corresponsione 
importo in danaro 50.000,00 € 45.000,00 € 40.000,00 € 80.000,00 € 215.000,00 €

Sconto del canone 
patrimoniale e 
collaborazione 
logistica

24.400,00 € 29.280,00 € 33.550,00 € 67.100,00 € 154.330,00 €

Dato atto che il pagamento dell’importo in denaro trova copertura nel bilancio pluriennale alla 
Missione 14, programma 02, macroaggregato 03, titolo I, ricompresi nella variazione di bilancio 
approvata con la D.C.C. n. 32 del 20.3.2024;
Ritenuto di dare approvazione al progetto;
Richiamati:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D. Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201, in particolare Titoli I, II, III;

- Il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114;

- La L.R. 25 febbraio 2000, n. 12;

- lo Statuto comunale;

- il vigente Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), in particolare quanto previsto al 
paragrafo 2.7 della sezione strategica e alla Missione 14, Programma 2 della sezione operativa;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Dirigenti competenti rilasciati ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente Deliberazione;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA
1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2) di approvare il progetto di fattibilità della concessione quinquennale 2024-2028 della 

manifestazione denominata “Settembre Centese - Fiera di Cento”, costituito dai seguenti 
elaborati, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante:
Relazione generale;
Valutazione di convenienza e fattibilità e conto economico;
Schema di capitolato speciale;
Planimetria;

3) di dare mandato al Settore proponente di elaborare la documentazione da porre a base di 
gara, anche eventualmente raccordando e idoneamente integrando in modo non sostanziale 
il progetto di fattibilità.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita, non 
essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

